<sup>121</sup> Praesentius vietā prasītos praesentibus

clamoribus. campanarum boatibus, vestium splendore, in hypocrisi pulcherrime indoctos ludentes.

krāšņās drānās, divkosībā bezkaunīgi nūrgājoties par vienkāršākiem ļaudīm.

### [13:14a] Induamini Iesum Christi

Christum omnes in baptismo induimus quemadmodum ait Galatis, quotquot in Christo baptisati estis, Christum induistis. Sciendum igitur, quod Christum in baptismo induere, est eum adeoque et omnia illius, vitam, mortem, iustitiam, benedictionem, et quicquid est ille per fidem pro coelesti donario et haereditaria iustitia acceptare quod indumentum vexit et exornat adeoque et pacificat afflictam conscientiam, ut iustificatos ex fide nos cognoscentes, pacem habeamus erga deum. Nobis omnibus datus est filius dei, quemadmodum iam olim cum Abraham patre nostro pactus est testamentum suum, Ego inquiens sum protector tuus, et merces tua magna nimis et Zacharias, Iusurandum quod iuravit ad Abraam patrem nostrum, daturum se nobis Et Ro. Quomodo non omnia cum illo nobis donavit? deinde eum quotidie in mortificatione veteris hominis induimus, dum in vitae innocentia eum, quam fieri potest propius experimur, quemadmodum apostolus docet Ephe. Deponite etc. Et Col.1. Induite vos, Posteriorem induendi Christi modum omnes tradiderunt, at is sine priore ad salutem inefficax est, quod ex Iesu id est servatore, Mosen, id est leglatorem tantum faciat. Prior autem spiritu per fidem concepto, cor innovat, legemque dei nobis in viscera scribit, ut voluntas nostra incipiat esse in lege domini, ac postea in charitatis opera ceu vitis foecunda, erumpamus.

Kristu mēs visi kristībā apvelkam, tā kā sakā galatiešiem, tiekams jūs Kristū kristīti, Kristu jūs apvelkat. Ir jāzina, ka Kristu kristībā apvilkst nozīmē viņu, kā arī visu, kas ir viņa, dzīvību, nāvi, taisnību, svētību, un visu, kas viņš ir, caur ticību kā debesu dāvanu un mantojamu taisnību, pieņemt. Šis ietērs apgērbj un izdaiļo kā arī nomierina satriekto sirdsapziņu, lai kā ticībā taisnoti atpazīti mēs turētu mieru pret Dieva. Mums visiem ir dots Dieva dēls, tāpat kā jau kādreiz ar mūsu tēvu Ābrahāmu ir slēgta derība, sakot: Es esmu tavs aizstāvis, un tava alga pārlieku liela,<sup>122</sup> un Cakarija: Ar zvērestu zvērot mūsu tēvam Ābrahāmam, ka dos mums,<sup>123</sup> Un romiešiem: Kā tad ar to mums nedāvinās visas lietas?<sup>124</sup> Tāpēc ik dienas viņu vecā cilvēka mirdināšanai apvelkam, kamēr nevainīgā dzīvē viņu, cik iespējams, tuvāk piedzīvojam, tāpat kā apustulis māca efesiešiem: Nolieciet, etc. Un kolosiešiem 1: apvelciet jūs,<sup>125</sup> Vēlāku Kristus apvilkšanas veidu visi vēstīja, un tas bez tā pirmā pestīšanai ir nedarbīgs, jo no Jēzus, tas ir, glābēja, tikai Mozu, tas ir, likumdevēju iztaisītu. Bet pirmais ticības garu ieņemot, sirdi atjauno un Dieva likumu mūsos mīlestībā ieraksta, lai mūsu griba sāktu būt Kunga likumā, un vēlāk mīlestības darbos tā kā vīna koka auglīgumā izplūstu.

### [13:14b] Luxa concupiscen

Vetat hic nimium carnis educandae lasciviam, quemadmodum et alibi immodicam eius castigationem, Proinde curanda est victu et amictu caro, ut vivere et operari possit, ne nimia castigatione obruta, deficiat, et ad opera langueat, At non ita lasciviat, sed ut affectus eius brevi praemantur, Sicut ait Apostolus, Castigo corpus meum, et servituti ait non aegritudini subiitio etc. Proinde modum hic,

Šeit aizliedz pārlieku gaļas ēšanas kārību, tāpat kā arī citur nesamērīgu miesas sodīšanu. Tādējādi jārūpējas, lai miesa būtu uzturēta pie dzīvības un apsegta, lai varētu dzīvot un strādāt, lai pārlieku sodīšanā sagrauta nekļūtu nespējīga un uz darbiem slinka. Tomēr, lai tā arī nesadumpotos, bet lai tās dzinuļi tiktu stingri valdīti. Tā sakā Apustulis: Sodu savu ķermenī, un, tālāk sakā: ne slimībai, bet kalpošanai pakļauju

<sup>122</sup> 1. Mozus 15:1 Pēc šiem notikumiem Tas Kungs runāja uz Ābrāmu, viņam parādīdamies un sacīdams: "Nebīsties, Ābrām, Es esmu tavs vairogs, un tava alga ir Joti liela."

<sup>123</sup> Lūk. 1:73-74 un dot mums stipro solījumu, ko Viņš zvērējis mūsu tēvam Ābrahāmam, ka mēs no savu ienaidnieku rokām pestīti, Viņam bezbailīgi kalpotu.

<sup>124</sup> Rom. 8:32 Viņš jau Savu paša Dēlu nav saudzējis, bet To par mums visiem nodevis nāvē. Kā tad Viņš līdz ar To mums nedāvinās visas lietas?

<sup>125</sup> Kol. 3:12 Tad nu kā Dieva izredzētie, svētie un mīlotie, tērpieties sirsnīgā līdzjūtībā, laipnībā, pazemībā, lēnībā, pacietībā

sicut in omnibus observabis quem spiritus fidei docebit, ignorat autem iustitia carnis etc.

etc. Tādēļ lai tu ievērotu mēru šeit tāpat kā visās lietās, ko gars ticībai mācīs, bet taisnība nepazīst miesas, etc.

## Caput XIV

Hoc caput agit de mediis id est, quae sive observes nihil deo gratum feceris, sive minus, non peccaveris, qualia sunt vesci quibuslibet, aut non vesci, discernere inter dies et non discernere. Itemque omnia externa quorum omnium optima regula est fides et charitas, ut illa interdum servemus, non quod ad iusticiam faciant, sed ne superstitiones offendamus, et linum fumigans non extinguamus, quemadmodum Paulus factus est Iudeis Iudeus, dum calvitium induxit apud Evangelicae libertatis ignaros, ut illos Christo lucrifaceret, et Timotheum circumcidit. Qui urgentibus etiam iudeis, Titum noluit circumcidere, quod ibi cerneret fidei periculum imminere. Duo autem hominum genera reprehendit. Primum eos, qui se non attemperant infirmis. Deinde iudicantes supersticiose de aliena libertate.